[image: image1.emf]
РЕСПУБЛИКА КРЫМ

БАХЧИСАРАЙСКИЙ РАЙОН

КАШТАНОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

39-сессия  1-го созыва

ПРОЕКТ РЕШЕНИЕ №____
___________ 2018г.                                                                                        с.Каштаны

О внесении изменений в

Устав муниципального образования

Каштановское сельское поселение

Бахчисарайского района Республики Крым
В соответствии с Федеральным законом российской Федерации от 06.10.2003 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», Законом Республики Крым от 19.01.2015 № 71-ЗРК «О закреплении за сельскими Каштановского сельского поселениями Республики Крым вопросов местного значения», Уставом муниципального образования Каштановское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым и с целью приведения Устава муниципального образования Каштановское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации
КАШТАНОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ РЕШИЛ:
1. Внести в Устав муниципального образования Каштановское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым (далее - Устав), принятого решением 4 сессии Каштановского сельского совета Бахчисарайского района Республики Крым 1-го созыва от 18.11.2014 № 1, следующие изменения:
1.1 Пункт 20 статьи 5 Устава изложить в следующей редакции:

« 20) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами, а также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения;».
1.2 В пункт 2 части 3 статьи 19 Устава добавить подпункт 2.1 следующего содержания:

« 2.1) проект стратегии социально-экономического развития муниципального образования;».
1.3 Пункт 3 части 3 статьи 19 Устава признать утратившим силу.

1.4 Пункт 4 части 3 статьи 19 Устава изложить в следующей редакции:

« 4) вопросы о преобразовании Поселения, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" для преобразования муниципального образования требуется получение согласия населения муниципального образования, выраженного путем голосования либо на сходах граждан.».
1.5 Часть 1 статьи 22 Устава изложить в следующей редакции:

«1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», сход граждан может проводиться:

1)
в населенном пункте по вопросу изменения границ Поселения (муниципального района), в состав которого входит указанный населенный пункт, влекущего отнесение территории указанного населенного пункта к территории другого поселения (муниципального района);

2) в населенном пункте, входящем в состав Поселения, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на территории данного населенного пункта.».
1.6 Пункт 5 части 1 статьи 33 Устава изложить в следующей редакции:

«5) утверждение стратегии социально-экономического развития муниципального образования;».
1.6 В часть 2  статьи 40 Устава добавить абзац следующего содержания:

« В случае обращения Главы Республики Крым с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата Каштановского сельского совета днем появления основания для досрочного прекращения полномочий является день поступления в Каштановский сельский совет данного заявления.».
1.8 Часть 2 статьи 46 Устава дополнить абзацами следующего содержания:
«В случае, если председатель Каштановского сельского совета, полномочия которого прекращены досрочно на основании правового акта высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (Главы Республики Крым) об отрешении от должности председателя Каштановского сельского совета либо на основании решения Каштановского сельского совета об удалении председателя Каштановского сельского совета в отставку, обжалует данные правовой акт или решение в судебном порядке, досрочные выборы председателя Каштановского сельского совета, избираемого на муниципальных выборах, не могут быть назначены до вступления решения суда в законную силу.

В случае досрочного прекращения полномочий председателя Каштановского сельского совета, избрание нового председателя Каштановского сельского совета из своего состава, осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий.

При этом если до истечения срока полномочий Каштановского сельского совета осталось менее шести месяцев, избрание председателя Каштановского сельского совета из состава Каштановского сельского совета осуществляется на первом заседании вновь избранного Каштановского сельского совета.
В случае, если председатель Каштановского сельского совета, полномочия которого прекращены досрочно на основании правового акта высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (Главы Республики Крым) об отрешении от должности председателя Каштановского сельского совета либо на основании решения Каштановского сельского совета об удалении председателя Каштановского сельского совета в отставку, обжалует данные правовой акт или решение в судебном порядке, Каштановский сельский совет не вправе принимать решение об избрании председателя Каштановского сельского совета, избираемого Каштановским сельским советом из своего состава, до вступления решения суда в законную силу.».
1.9 Часть 3 статьи 46 Устава признать утратившим силу:

« 3. Если полномочия председателя Каштановского сельского совета прекращены досрочно менее чем за шесть месяцев до окончания срока полномочий Каштановского сельского совета, избрание нового председателя Каштановского сельского совета по решению Каштановского сельского совета может не проводиться.»
1.10 Пункт 8 части 1 статьи 49 Устава дополнить абзацем следующего содержания:
« - оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин;».
1.11 Часть 3 статьи 70 Устава изложить в следующей редакции:
«3.Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).».
1.12 В статью 86 Устава дополнить частью 4  следующего содержания:
« 4. Изложение устава муниципального образования в новой редакции муниципальным правовым актом о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования не допускается. В этом случае принимается новый устав муниципального образования, а ранее действующий устав муниципального образования и муниципальные правовые акты о внесении в него изменений и дополнений признаются утратившими силу со дня вступления в силу нового устава муниципального образования.».
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
3. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 г. № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», представить настоящее решение на государственную регистрацию в течение 15 дней со дня принятия настоящего Решения в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым и Севастополю.

4. После Государственной регистрации обнародовать настоящее решение на информационном стенде администрации Каштановского сельского поселения.
5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель Каштановского сельского совета-

глава администрации Каштановского

сельского поселения Бахчисарайского

района Республики Крым                                                                    Супрунов Н.А.
4